3. C. 12 num. 3. *F. 31*
F. F. 1720 116/14
5
12

DISSERTATIO ACADEMICA
DE
**CONCIONE
DOCIMASTICA**
GERMANIS

Brob = Predigt
DICTA

P. 370.
SVB PRAESIDIO
JO. GODOFR. KRAVSII, D.
PROFESSORIS PVBLICI EXTRA-ORDIN. SCABINATVS,
ET FACVLTATIS JVRID. VITEMBERG. JVDICII ITEM
PROVINCIALIS INFERIORIS LVSATIAE ASSESSORIS
SVBSTITVTI CVRIA EQUE PROVINC. ET
CONSIST. ADVOCATI ORDINARII

RESPONDENTE
JVLIO ALEXANDRO ab HARTITZSCH

EQUITATE MISNICO

IN ALMA LEVCOREA
PLACIDO ERVDITORVM JVDICIO
SVBMITTITVR
CALEND. V. JANVARII. c. 15. I. cc. XX.

EDITIO II.

VVITTEMBERGAE, LITTERIS SCHEFFLERIANIS.
1739.

DISSESSANTIO NONACADEMICA

CONCIONE DOCLAMATE

GERMANIA

GERMANIA

JO. GODOF.R. KRASNI

PROFESSORIS BARLEI EXTRA ORDINIS SOCIENTATIS
ET PAVESTATIS LARVIV VITEMERGY DOCENT FACULTATE
THEOLOGIC INSTITUTORIS MASTIAE SUPERSORIS
SABSITATI GERMANIA THOMAS CONCISTENT
CONSISTENT MODACCA GODINIRI

JATO ALEXANDRO de HANDELSC

GERMANIA MILANO

IN ATRIA PECCOAN
ETICIO ESTUDIORUM MAGISTER
GERMANIA LATINUS LATINUS
CONCILIO II

5
12

V I R O
ANTIQUITATE GENERIS
ET
GLORIA MAJORVM PERQVAM GENEROSO
GRAVISSIMOQVE DOMINO
DOMINO
CHRISTIAN. MELCH.
AB HARTITZSCH
DYNASTAE COLMNITZ, ETC.

DOMINO SVO GRATIOSO

PATRONO ET PATRVELI

OMNI PIETATIS CULTV AC OBSERVANTIAE LEGE
SVSPICIENDO DEVENERANDO

(2)

IN

V A I R O
IN
ANTICVITATE GENESIS
VENERATIONIS AEQUE AC PIETATIS
TESTIMONIVM
DISSSERTATIONEM HANC ACADEMICAM
EA QVA DECECT AC PAR EST ANIMI SVBMISSIONE
CHRISTIAN MELCH.
ab HARTITZSCH
DYNASTIE COMINTZ ETC
DOMINO SVA GRATIOSO
PATRONO ET PATRUM
OMNI HERETICIS CARIA AC OBSERVANTIE LEGE
SACRIFICANDO DEFENDERANDO
JULIUS ALEXANDER AB HARTITZSCH
IN EQVES MISN.

5
12

DISSERTATIO ACADEMICA
DE
CONCIONE
DOCIMASTICA
GERMANIS
Brob = **B**redigt
DICTA

PROOEMIVM.

ultum illum, qui primis Christianis, absque rituum pompa, religiosus erat, DEO placuisse, et sua simplicitate commendasse, nullus dubitat, quem non latet, regnum Christi, fatente ipso APOSTOLO, non in cultu quodam pomposo, ceremoniisque multis, iisdemque uariis, uerum in Spiritu atque ueritate, consistere, et cultum externum, propter internum, uere religiosum dici, illumque, si deficit internus, quo unice DEVS colitur, magis superstitiosum esse, quam DEO acceptum. Id quod etiam ipsis ex gentilium sapientibus, bene constitisse, docet DN. BOEHMERVS tr. de *Iure Liturg.*

A

Liturg.

Liturg. c. i. §. 4. Quo magis igitur primitiuae Ecclesiae cultus simplicitate nitebatur, eo pu-
rior, ac ab omni superstitione remotior erat, ni-
hilque fuci aut hypocriseos secum ferebat, sed
uno corde ac mente ad D E V M effunden-
tibus preces, *Act. I.*, et maiori cum con-
cordia agapae celebrabantur, quo de uid.
BOEHM. *Iur. Eccl. ant. Diff. IV. per tot.* Non
diu tamen in hac simplicitate sua substiterunt
Ecclesiae primitiuae membra, sed mox variis ri-
tibus ceremoniisque, cultum quo exornarent sa-
crum, et splendorem ac pompam adderent ex-
terno, id dederunt operam. Quibus pedetem-
tim et moribus sensim introductis receptis-
que, legibus etiam paulo post publicis, in re-
bus liturgicis diligenter ut obseruarentur, im-
peratum legimus. Actum scilicet iam erat *Se-
culum III*, quo, tempore *Caesaris CONSTAN-
TINI* M. exantlatis grauissimis persecutionibus,
et pace coetui piorum reddita, Ecclesiae simili-
liberrimum exercendae religionis arbitrium re-
stauratum, constat. Nam quemadmodum Chris-
tianis hactenus prohibitum, publicos plena luce
agere conuentus, sed in tantis persecutionum pro-
cellis abdita quaerendi, imo loca saepe mutandi,
necessitas ipsis imposita, nec aedes habere sacras,

et

5
12

et cultum pompa quadam exhibere D E O , de-
que ceremoniis multis uariisque cogitare, ipsis
haut integrum erat , ut adeo recte notetur D N.
BOEHMERO *Diss. II. Iur. Eccl. ant. ad Plinium*
Secundum, Io. MEDE, *Anglus*, qui ab Apo-
stolorum aeuo, templa, quae Christiani sacris
suis dicata habuerint, repetere non dubitauit,
quem librum, ab *Henr. Lud. BENTHEM* uer-
naculæ donatum, uidemus. Ita extruendi
templa aedesque habere, sacris proprie dicatas,
non prius licuisse Christianis, nisi sub auspiciis
CONSTANTINI M. ipso Caesare piissimo magni-
ficos sumtus suppeditante , ex historia certum.
Qua libertate Ecclesiae donata, extructisque ita
templis, in dies crescebant ritus, uariaeque cere-
moniae excogitatae, et cultui externo pompam
et splendorem conciliari oportere, id maxime
interesse religioni, persuasum erat Clero, quo eo
facilius forte idolorum cultores, superstitione
innutriti, et cultui splendido assueti, caperentur,
et eo ipso magis magisque ad castra transirent
Christianorum. Id quidem satis certum , et tem-
pore Apostolorum ab Ecclesia quosdam obser-
uatos fuisse ritus, hi tamen non, nisi internum
respiciebant cultum , et interioris deuotionis ef-
fecta explicabant. Ast uero aucto numero fide-

A 2

lium,

lium, et ritus auctos, uariosque etiam ex gentilismo inoleuisse in Ecclesiam, nulli dubitamus. Probabile etiam nobis uidetur, nulla commodiori uia cleri dominatum prætensem in Ecclesia euehi potuisse, quam tot, uariisque ritibus, ab illo introductis, quibus factum, ut non quid credi, sed quid obseruari, ab Ecclesia deberet, Clerus plebi et laicis, imo et maxime iis, qui sacris coordinandi, inculcaret. In tantum uero clementia, imo patientia, Imperatorum, rituum ceremoniarumque introductione, Clerus procedebat, ut eidem superaddi quid posse, iam Seculo VI. GREGORIO M. Pontifice uix crederetur, adeo, ut necessarium fuerit uisum, earum tradere regulam, eamque certis comprehendere libris liturgicis, quorum plenissimum Catalogum exhibit SIBER N. de *Libris Ecclesiae latinae*, in gratiam scilicet illorum, quibus potissimum negotia tractare sacra mandatum, ne, monente GRATIANO c. 2. d. 38. et AVGVSTINO dist. ead. c. 5. aut quid ceremoniae, aut ritus, in sacris intermittatur. Quamuis uero lubentissime concedamus, non omnes solennitates, cultui diuino inseruientes, negligendas, aut damnandas esse, in primis, si mandatis diuinis non repugnant, et rectae rationi conueniant, atque mediantibus istis, deuotio interna exci-

5
12

excitetur, nihilque ipsis insit, aut operis meritorii, aut necessitatis, uel etiam hypocrisin, D^EO maxime improbatam, secum minime ferant; Improbandi tamen maxime uenient ritus, qui superstitionem redolent, et a uero cultu interno in tantum recedunt, ut nihil, praeter ritus extenos, supermaneat religioni, atque cultui interno, quo tamen uere colitur D^EV^S, ac ueneratur. Multi enim ac uarii ritus, etiam si in se superstitiosi haut sint, si tamen cultum internum unice non respiciant, sed sensus tantum feriant, multum incommodi inferunt Ecclesiae. uid.
BOEHMERVS l. c. s. 33. Nam natura hominum, ut ut facile ad pompam quandam religionis inclinat, ita capitur iisdem ritibus splendidis, ac pomposis, ut religionis ueritatem deserat, cultum interuum negligat, superstitionemque sequatur. Prudentiae ergo, si qua opus, certe in introducendis, admittendisque ritibus, quibus cultui externo splendor quidam conciliatur, opus erit, ne religio uariis, multisque ritibus accumulata, Gentilium sua haut absimilis, a uero et Christi praeceptis aberret, in superstitionem recidat, et falsa sequatur. Fatum hoc Ecclesia, post Apostolorum Secula, satis sensit, cum Clericus, hierarchiam quo stabiliret suam, multos et

uarios ritus excogitauit, religionique uerae supposuit, qui in tantum tandem excreuere cumulum, ut praeter ritus, religio nulla uideretur. Reformatione hinc quadam Ecclesia maxime indigebat. Id quod annis quidem est B. LUTHERVS, qui maxime de medela cogitauit, qua, de superstitione aegrotanti Ecclesiae, subueniret, et ipsi restitueret simplicitatem fidei. Sed, quemadmodum perquam difficile est, tollere superstitionem, si quas radices egerit in cordibus hominum, eaque fascinati quasi sint eorum oculi, immo corda, in tantum ut faciant ea, quae cultui cuidam externo inseruant, nesciunt uero plane, quo in consistat cultus internus, simplicitasque fidei. Inde non est, quod miremur, memoriae traditum si legimus: lumine Euangeli ex tenebris orto, et ministerio B. LUTHERI restaurato, maiores nostros, ritus cultui externo inseruientes, pro aris et focis propugnasse, eosque non esse Christianos, cultum qui DEO non exhiberent, magna pompa splendidum, credidisse, et uehementer ueritati obstitisse, et hinc inde motus, turbas, persecutionesque excitasse, ut res in flammarum apertam et bellum Smalcaldicum, admodum funestum, tandem erumperet.

Sed

Sed et hic tandem ueritas uictrix ; premitur enim, nunquam opprimitur, tandemque transcedit Sol nebulas. Interim tamen factum, ut in Ecclesiis Euangelicorum non omnes ritus haec tenus a Clero introducti, atque hoc dum retenti, abolerentur, sed illi tantum, qui Papatum, aut quid operis meritorii, aut superstitionis redolerent, et fidei uere credentium contrariarentur; illi uero, qui euangelicae ueritati non repugnabant, et deuotionem in Ecclesia promouebant, retinerentur. Ritus uero ecclesiastici, utut cultum externum respiciunt, maxime humano subiacent arbitrio. Ita saepe euenit, ut circa eorum obseruationem, et receptionem, non omnium Ecclesiarum, apud Euangelicos, eadem ubique manserit Praxis, uerum multi Liturgias suas colligere, atque ad ordinem quendam reuocare, cooperint, ex quo ortae sunt uariae agenda, uariaeque ordinationes Ecclesiasticae, uariis, singulisque fere prouinciis propriae; non minus uero publica autoritate, quo legis uigorem haberent, comprobatae. Per quam uero longi essemus, ritus omnes, quibus huic dum nos Euangelici in sacris utimur, si recensere, et de iis meditari, uelimus. Id certum, iis non minus annumerandas

randas esse solennitates, quas inuocandis ordinandasque Ministris Sacrorum cum laude quidem retendas uidemus, et quod ante non inse-
quatur eos aut uocatio, uel etiam ordinatio,
quam nominati, populoque, Parochianis scilicet
praedicati, et Oratione sacra solenni illa, Docimastica quae uocatur, ad eum habita, eius iudicio expositi fuerint. Atque hunc ritum laude dignum satis, praeter preces atque impositionem manuum, etiam in Ecclesia nostra uigere, ex ORDIN. ECCLES. pro parte rubr. von Beruffung und Annemung derer Kirchen-Diener, et in uim legis publicae praescriptum, patet. Nostram uero cum sit, in praesens, specimen quoddam Academicum exhibendum tradere, de ritibus, in uocandis Ministris Ecclesiae, aut usu receptis, aut lege publica praescriptis, non nulla recensere, ne tamen modum dissertationis eo excedamus, tantum ista, quae circa CONCIONEM Docimasticam, Germ. die Prob-Predigt, obseruanda ueniunt, delineare, nobiscum constituimus. Id quod institutum nostrum, ut eo felicius procedat, Diuinai Numinis imploramus assistentiam.

§. I.

§. I.

Concionis uox a uerbo *concioe*, i.e. *conuoco*, no· *Euolutio* tante *Vossio* de liter. permut. uerb. *CICO*, et *noeis*, *MARTINI* in *Lex. Phil.* uerb. *CONCIO*. dedu· *Concio*.
citur. *GRAECIS* uerbo *ἐκληρότε* exprimitur.

FESTO proprio est conuentus, qui a magistratu, uel sacerdote publico per praecomenem conuocatur. Inde *CICERO* in *Oratore*: *Concionem* saepe uidi exclamare. Concionem uero auocare, apud *GELL.* Lib. XIII. c. 14. est ex mente *Thyssii*, concionem a magistratu aduocaram, abducere, quod tamen, idem docente, nemini licebat, nisi *Coss.* Tria hanc uocem significare ait *GELL.* L. XVIII. c. 7. *Locum* primo suggestumque, unde uerba fierent. Ita enim *TVL*-
LIVS *Orat. contra Conc. Q. Metelli*. *Escendi in Concionem*, *concursus* est *populi* factus. Dein coetum populi assiſten-
tis, et denique *Orationem* ipsam, quae ad populum con-
uocatum habetur, quemadmodum *CICERO* L. IX. Ep. ad
famil. 14. legi *concionem tuam*, nibil ita sapientius erit. ita
accipit. Surgebant vero, qui uerba facturi erant, ut ex
CICERONE constat, et capiti coronam impositam gestie-
bant. Ita enim *Lucianus* de *Demoniale*: *magnō ani-*
mo, et *corona redimitus ēr nitida ueste amictus*, *suis calumpnia-*
toribus responsurus, *in concionem uenit*, scribit. Et, quod si
Orationem quis finiuerait, coronam ipse proxime dicturo
imponebat, hinc, cedere coronam. Moris praeterea erat,
illis, qui bene uerba fecerant, dare coronam uirtutis auream,
ut testatur *ARISTIDES*. Iep. *Orat. 4.* Victorem, qui aurea
corona donandus erat, postquam a sacro Praecone ea res
renunciata esset, primo nominari, deinde coronari, in Con-
cione consuevit. Vid. *LIV. Lib. XIII.* Ceterum Concionis
uoce saepe usi Scriptores, probat dū *FRESNE* *Glossario*. b. u.
Ita *CONRADVS Vspurgensis* in *vita LOTHARII*, *Impera-*

toris, scribit: nuptias cum ea apud Augustam Ciuitatem, conuocatis fere omnibus Principibus, magnifice celebravit, in loco, qui dicitur concio legum. Quo, animaduertente VELSE-
RIO, de Augusta Vindelic. scriptor ille significare uoluit Cam-
pum istum Marium, ubi conueniebant Imp. cum Imperii
Proceribus, ut de fisciendis legibus consultarent. Nobis hic
Concionis uox denotat ipsa uerba Orationis.

S. 11.

Transitio.

Quemadmodum uero et hic ultimus significatus ua-
rias sub se complectitur species, ita de unica illa, quae *pi-
rastica*, a graeco illo περιέσθω, quod est tentare, sumitur
que proprie pro tentatione illa, qua *DEVIS* homines probat,
Iac. I. uid. SVICERI Thesaur. Eccles. h. u. uel potius δοκιμασιῶν,
ab illo δοκιμάζειν, probare, ut D. PAVLVS I. Tim. III, 10. ac-
cipit, scilic. aliquem prius probare, qualitatesque et actiones
eius examinare, quam uocem ex iure Attico desumtam esse,
ex PRICAE probat SVICERVS I. c. uerbo δοκιμάζω, et
rectius ad nostram concionei probatoriam applicatur,
quam illud περιέσθειν, item *Probatoria*, germanis *cine*
Prob-Predigt, uocatur, hic erimus solliciti, quam ope-
ram L. B. non ingratam fore, speramus. Est uero *Con-
cilio* haec *Docimastica* *Oratio*, quam *Candidatus* ministe-
rii, iussu Ecclesiae Patroni, in praesentia Presbyteri, po-
pulo conuocato, ex suggestu publico habet, quo tum apti-
tudo eius, tum Parochianorum iudicium de Candidati per-
sona, moribus atque doctrina, eo melius explorari possit.

Concionis
Docima-
sticae de-
finitio.

Differen- Differt hinc praesens nostra *Concio Docimastica*, uti a cete-
tia maxi-
ris, quas Ecclesiae Ministri habituri alias sunt ad populum,
me a con-
ita sigillatim etiam a coniuiali illa, Germanis *cine Gast-
ciont illa*, *Predigt dicta*. *Haec enim ab iis*, qui e uita decesso, uel in-
quae con-
uiualis
appella-
tur, ostendit.
ditur.

de alibi egresso, Ecclesiae Ministro, officium sacrum uacans
petere solent, ante electionem. *Docimastica* autem a Candi-
dato, iam nominato et electo, habetur. *Deinde Docimastica*
etiam

etiam postulat Superintendentis et Patroni praesentiam, ac non minus factam populi conuocationem; *Coniuinalis* econtrario ad desiderium Patroni, etiam si Superintendentens eidem non assuerit, nec populi conuocatio specialis praecesserit, haberi solet ac potest. *Illam, non hanc, in sequitur uocatio ad munus sacrum suscipiendum, legibus conueniens et legitima.* *Illa, non hac, in personae mores ac doctrinam inquiritur, et Parochianorum iudicium exploratur.* Accedit et hoc, quod *coniuinalia* pluribus, *Docimastica* autem plerumque ab uno tantummodo, iam electo et ad officium uacans denominatedo, instituatur. Denique etiam *Docimastica* non, nisi eo in templo, cui nouus Pastor praeſcendiſus, habenda sit, cum econtra, quod attinet ad *coniualem*, quippe quae ad nudam informationem eorundem, qui iure Patronatus, aut ad minimum potestate *denominandi* gaudent, et ab arbitrio denominantis dependet, quo in templo, si uaria habeat, hanc audire uelit. Vnde etiam apud nos uidemus, quod *Candidati Mifterii*, qui se Supremi Consistorii Dresdenis examini subiiciunt, orationem sacram in templo, *B. Sophiae* dicatum, habere ipsos oporteat, et quidem uel in praesentia aut *Concionatoris Aulici Supremi*, uel etiam *Superintendentis*, quo ratione futurae promotionis scire possint, an Candidatus ad munia sacra obēunda etiam habilis, dotibusque corporis et animi ad id necessariis praeditus sit. Vid. Excell. Dn. BEYER. addit. ad *Carpz. Iurispr. Eccl. L. I. def. 59.*

§. III.

Concionem docimasticam, quam apud nos Ecclesiae noui Concionis Antistites edere tenentur prius, quam ad sacra munia obeun. docimastica aut legitime uocari, aut ordinari queunt, ad fidei confessio cæ intro nem illam, quam Catecbumeni olim, audiente omni fidelium ductio in populo, in suggestu, uel editiori quodam loco, teste Avgv STINO, L. VIII. Confess. c. 2. profitebantur, antequam eleqti non satis constat. uocarentur, et perfectis Christianis coordinarentur, quo-

B 2

dam-

dammodo accedere, putat CALVOER. Rit. Eccl. P. II. Sect. III.
c. 10. Id certum, multum secum ferre antiquitatis hunc ritum.
Ita apud Athenienses moris iam erat, ut, si quis in numerum
Oratorum se receptum uidere uellet, eum, docente AESCHI-
NE Orat. c. Timarch. in publicum oportuit prodire, et Ora-
tionem habere ad populum, quem facundia moribusque
honis repertum, tum applaudebat, et transcendere tribunal
dignum iudicabat. Evidem, apud ueteres Christianos illud
moris fuisse in constitutione ministrorum Ecclesiae, nihil
quidem certi antiquitatum Scriptores definiunt; legimus
tamen, praecedere debuisse manuum impositioni praedica-
tionem quandam electi ad populum i. e. Ecclesiam, penes
quam potestas erat, non modo de Candidati persona, uerum
etiam de eiusdem doctrina, et an διδακτινὸς sit, moribusque
integer existat, ferendi iudicium.

Quamuis uero facile concedamus, Candidatos ad mi-
nisterium Ecclesiae electos, antequam inuestiri officio ma-
nuum impositione poterant, prius tamē concionem doci-
masticam, ut hodie fieri consuevit in Ecclesiis, non semper et
ubique habuisse ad populum; interim tamen, praeter preces
atque manuum impositionem, numero fidelium quodam-
modo crescente, et hinc inde uno alteroue loco Ecclesia
particulari quadam plantata, ita, ut Apostolis consultum ui-
sum fuerit, singulis illis locis constituere viros in fide pro-
batos, qui coetui fidelium docendo, adhortando, precando-
que praesentent, et gregem Christi, iuxta eius mandatum, pa-
scerent, Ecclesiae oblectanti, ministrum, de cuius docendi
idoneitate integritateque uitae Ecclesiae parum aut nihil no-
tum, minime omnium obrudisse, certum, sed potius Eccle-
siae prius praedicasse, et eo ipso facultatem dedisse, quo in-
quirat, an Candidatus etiam διδακτινὸς morumque probus exi-
stat? et quo hinc populus per χειροτονίαν indicare applau-
sum prius possit, quam χειροθεσία ipsum ad ministerium
alias

alias electum insequi poterat. Vbi satis probabile, ad minimum professionem fidei ab eo fieri debuisset, audiente omni fidelium populo. Quale enim iudicium ferre possum de personae qualitate et habilitate ad docendum, si eam non audiiero? Quale de morum integritate, si non nouero? Atque hoc credit mens D. PAVLI 1. Tim. III, 10. quando, Ordinationi Ecclesiae ministri praecedere debere monet, ἐτο δοκιμάζεσθαι πρώτου, ut scilicet audiantur prius docentes, nimurum autem sint διδάσκαλοι, quam qualitatem, ut ut praecepimus, idem Apostolus alibi maxime urget. Non oportet enim, inquit THEOPHILACTVS ad b. l. non probatos prouehi, sed exploratos, et, si inculpati fuerint inuenti, id quod ipsum, tanquam alterum ministri Ecclesiae necessarium requisitum, A POSTOLVS 1.c. uerbo ἀνέγγικτοι ὄντες, inculcat. Et hoc erat apud ueteres proponere, praedicare personam ad ministerium uacans electam, populo i.e. Ecclesiae. Ita constitutum reperimus can. 6. CONCIL. CHALCED. Ut omnium de eo, qui ordinandus erat, iudicia suscitarentur, illius nomen publice proponatur, facta omnibus potestate, quicquid uellent, eis obiciendi; et hoc erat praedicare Ecclesiae, ut ARSINIVS exprimit. Conf. IVSTELEVUS ad eit. can. Atque hunc ritum iam olim obseruatum fuisse, uidere est ex eo, quod AEL. LAMPRIDIUS de ALEXANDRO SEVERO Imp. commemorat: Eum, eos, quos uoluisset uel rectores prouinciae dare - uel procuratores - ordinare, nomina eorum proposuisse, ut, si quis quid haberet criminis, hortaretur, ratus, graue esse, quum id Christiani et Iudei sacerdent, in praedicantibus sacerdotibus, qui ordinandi sunt, non fieri in Proutiolarum rectoribus, quibus fortunae hominum committerentur conf. CAVE Von Christenthum der ersten Christen. p. 255. seqq. Quod si id Caesar, Gentilium inter castra educatus uersatusque, in constituendis Rectoribus prouinciae obseruauit, et quidem in salutem sui et suorum:

B.

-

mul-

multo magis in Constitutione ministrorum Ecclesiae, quo illi prius populo praedicentur, et, utrum in eorum doctrinam atque doxum ~~admirantur~~, quod praecipuum, tum etiam in morum eorum integritatem, quod illo haut inferius, inuestigetur, et populus eorum notitiam consequatur, antequam non hominum fortunae, sed animarum, Christi sanguine redemptarum, salus committatur, summa necessitas efflagitabit. Repte inde pariter atque prudenter Christiani hac parte infecuti Iudeos, immo prudentiores ex Gentilibus. Gentes enim in constitudo *Oratore*, quorum magna in Republica erat autoritas; qualem obseruauerint ritum, supra delibauimus; Iudeos ab eiusmodi ritu parum recessisse patet. Ita CYPRIANVS Ep. 34. L. I. de Praedic. Eleazaris. Iubet DEVS constitui sacerdotem i.e. instruit et ostendit ordinationes sacerdotales, non, nisi sub populi afflentis conscientia, fieri oportere, ut, plebe praesente, uel detegantur malorum crimina, uel bonorum merita praedicentur, si sit ordinatio iusta ac legitima, quae omnium suffragio et iudicio fuerit examinata. Patet inde, si non Concio docimastica, ea quidem solemnitate, qua apud nos hodie sit, Ordinationem praecesserit, interim tamen eadem haut absimilem obseruasse ueteres Christianos ritum, antequam electum Candidatum ad Ecclesiae ministerium manuum impositione ordinarint, ac in Ecclesiam introduxerint.

§. IV.

Veteres Christiani pro-
basse pri-
mum mi-
nistrum,
antequam
ordina-

Aliqualem igitur ritum primos Christianos preter manuum impositionem, imo qui eam praecesserit, obseruasse, dubio, per superius deducta, caret. Illud quaestioni uero esse poterit, an ille ritus speciem atque similitudinem quandam habuerit cum hoc illo, quem hodienum in Ecclesia obseruamus ritum? Vbi breuiter saltem monemus, quemadmodum professio fidei a Catechumenis in conspectu populi, antequam electi dicterentur, et perfectis cooptarentur, conf. CALVOER.

Rit.

runt, ..

Rit. Eccl. P. I. p. 217. sqq. praecedat necesse erat, ut ut etiam uocatio in ministro Ecclesiae, si debuerat esse legitima ac iusta, Candidatus, quo sifatur prius Ecclesiae, cui praeficiendus, praebatque se illi διδαντής ἢ ὀνέγυλος, i. e. ad docendum idoneum et moribus probum, praecedat eidem, maxime et pro necessitate requirebatur, quemadmodum non minus olim personae praedicatio, quo ante uocationem et ordinationem fieret, pro regula legitimae uocationis requirebatur, ut ita Ecclesia, cui praeponendus, potestatem una consequetur, in doctrinam et mores Candidati inuestigandi, declarandi, an electioni applaudere, an contradicere uellet, ita et nostram Concionem docimasticam ritibus omnibus hisce, si non ex ase conueniat, minime tamen aliud intendere uideri. Et, quid opus est, longe inuestigare originem? Sufficiet nobis, cum nihil certi historia, quando inualuerit in Ecclesia? et quomodo obseruatus fuerit hic ritus ab Eccl. Pavlini i. Tim. III, 10; aliusque Scripturae Sacrae locis suffulti, nec non Patrum quorundam, ut CYPRIANE, dictis et rerum ecclesiasticarum historia freti atque innixi, credamus, ritum aliquem, quo Ecclesia de Candidati ad officium sacram uacans electi, idoneitate docendi et integritate uitas cognoscere, et eo liberius iudicium suum proferre potuerit, in ecclesia iam olim inoleuisse, si non concioni nostrae docimasticae in omnibus similem, tamen nec in omnibus absimilem. conf. QVNSTED. Antiquit. Biblic. p. 136. Atque ritum hunc in Ecclesia semper et ubique receptum fuisse, ut illi, qui ministerio Ecclesiae praepondi essent, Specimina prius ederent, quibus se esse dignos officio, probarent, affirmare haut dubitamus. Diffiteri equidem non possumus Sec. XII. dominatum Papae tantas recepisse vires, ut, secularibus et plebi iudicium de Clero ferre, plane interdictum, et nullam facultatem, tum circa electionem, tum uocationem, noui Ecclesiae

clesiae ministri laicis relictam fuisse, ita, ut CONCILIO LATERANENSI. 1215. habitu, omnem potestatem clerus papalis circa Sacra sibi arrogaret. Non tamen ideo existimandum, ritum hunc, scilicet sistere nouum Ecclesiae ministerium populo ex suggestuante uocationem et ordinationem iuxta CAN. nullus ordinetur etc. II. item CAN. nullus Episcopus sine Concilio 6. DIST. 24. alias necessarium, plane exoleuisse, licet laicis non integrum manserit, contradicere, multo minus improbare aut Candidati dona didactica, aut uitae mores. Libertatem uero hanc ex babylonica captivitate ministerio B. LUTHERI postliminio restitutam fuisse Secularibus, laicisque, notum; ritusque ueterum Christianorum pro parte restauratos esse, constat. Et ita hodie hoc negotium uocandi ministros Ecclesiae ad totam spectat Ecclesiam, adeo, ut PRESBYTERIO conueniat examen, ordinario, inauguratio, PATRONO uocatio, praesentatio, CONSISTORIO aut potius PRINCIPI confirmatio, POPVLO consensus et χαροπονια, conf. B. GERHARD. loc. de Ministr. Eccl. Fallunt ergo et falluntur Papae, qui hoc negotium CONCIL. TRIDENT. Sess. XXIII. c. 4. soli CLERO; ARMINIANI, et cum iis GROTIUS tr. de Iure Summ. magistr. circa Sacra c. 10. soli MAGISTRATVI, et illi, qui cum BLONDELLO lib. de Iure plebis in regim. Eccles. Soli PLEBIVINDICARE satagunt. Sed in viam Concio nostra docimastica, de qua quaedam sumus delineaturi, apud Euangelicos recte et laudabili instituto retenta, et ubique fere recepta est, legibusque publicis, ut apud nos ORDIN. ECCL. rubr. Vom Examine aller Kirchen-Diener, §. Also ist auch xc. vers. welche ihn, pro forma praescripta legitur, adeo, ut uocatio aequa ac nulla aestimetur, si ea non praecesserit. In quantum exinde conueniat cum Veterum praedicatione, quam Χειροθεατων praecedere oportebat, cuiusuis fano, non aegrotanti, relinquimus judicio. Sistitur ergo Concione hac Docimastica nouis Patrono

Patrono electus Pastor populo illius Ecclesiae, cui praeſcien-
dus, in ſuggeſtu, ut eum uideant, atque audiant, ſimulque
occationem habeant iuſtam diſſenſus cauſam allegandi, quas
ut plurimum per deputatos proponere ſolent, parochiani
Patrono ac Superintendenti, quos actui huic intereſſe neceſ-
ſario oportet. Quodſi tamen perſona a Patrono nominata,
teſtimoniis Consistorii comprobata, donis ad docendum in-
ſtructa, probitatemque uitae p̄ae ſe ferat, non integrum
erit populo diſſentire, ſed tum populi diſſenſus, Consistorii
uel potius Principis autoritate interueniente, auſertur atque
tollitur.

§. V.

Ipsam iam, quod concernit, concionem docimasticam, *Quando*
rite quo ea haberi poſſit, uaria praecedere debent. Ante *Concio*
omnia enim, ut munus quoddam ecclesiasticam, cui nouus *docimæ-*
Pastor praeſcieri dūs, uacans et Ecclesia uacuata ſit, desidera- *ſtica insti-*
tur, quod nullam ob aliam cauſam instituitur, quam ut *tui poſſit?*
Candidatus ad ſacrum hoc officium, quod ministro uacat,
electus, ex ſuggeſtu ſiſtatur, et eo ipſo dona eius didactica,
aſſiſtente populo, audiantur, examinēnturque, eiusque
perſona innotescat priuus Ecclesiae, quam uocationem acci-
piat. Conceſſio uero muneriſ nondum uacantis non ſolum
pro nulla atque inuialida iudicatur, *C. illud. 8. X. de Iure Pa-*
tronatus C. 13. X. de Concess. Praebend. B. ZIEGL. ad Lancell.
L. 1. §. 1. tit. 28. uerb. ad beneficium, uerum a GELASIO
Pontifice etiam in C. 1. X. de Concess. Praebend. grauiſſime pro-
hibetur. Qui enim, inquit, in uiuorum ſacerdotum loco ponun-
tur, hoc ipſo ſunt ab ecclaiſtico communione pellendi, quo ſe
paſſi ſunt ſucceſſores uiuis ſacerdotibus adhiberi. Variis autem
modis Ecclesia parochialis uacare potest, et quanuis Cano-
niſtae communiter tres conſtituere ſoleant 1) *de faſeo tan-*
tum, quoties ſcilicet parochus actu quidem haut adeſt, iniuria

C

tamen

tamen temporis, uel plebis electus fuerit, ita, ut Ecclesia quidem *externe*, minime uero *de iure* uacet, 2) *de iure transum*, quando quis Ecclesiae quidem praefectus est, sed mediis illegitimis, et uia indirecta, intrauerit ouile Christi, ita ut *instar furis et latronis* Ecclesiam magis occupauerit, quam quod rite uocatus fuerit 3) *de iure et facto simul*, quae et alias uacatio *plena* dici, atque contingere solet, quoties nullus plane parochus adest, nec aliquis ius quoddam in illam Ecclesiam habet, idque ex eo, quod aut mortuus aut translatus alibi, aut legitime depositus sit, aut quod motu proprio resignauerit, uel etiam malitiose deseruerit. **LYNCK.**
ad Decret. Tit. de Concess. Praebend. §. 1. CORVINUS in spbor. ad Ius Can. tit. Quib. mod. benef. cess. Interim tamen, si dicendum, quod res est, *ultima ex illis tribus causis* fere tantum attendi solet ac debet. *Enimuero prima*, durante iniuria temporis, non agnoscitur, multominus *secunda*, praeprinis cum fraudes, quae occurrere, et hac in re adhiberi, solent, tanta calliditate suscipiantur, ut uix intelligi queant. Addi hinc potius meretur *alta species*, quae a Canonistis etiam agnoscitur, si nimurum Ecclesia habeat *Parochium inutilem*. Ita enim *PONTIFEX* de hac specie in *Cap. 2. X. de translar. Episc.* sentit, *iuxta communem loquendi modum illa dicitur Ecclesia uidiata, quae, licet Episcopum habeat, inutilem tamen perhibetur habere*; in effectu enim parum interest, utrum Ecclesia in totum careat ministero, aut Pastore, an uero habeat, sed qui officio suo in totum deest. *conf. Dn. BOEHM. de Jure Paroch. Sed. VIII. Cap. I. §. 22. et 23.*

*Quid si,
parochus
morbo*

§. VI.

Facile hinc iudicari potest, quid sentiendum sit, si parochus prouectioris aetatis sit, uel morbo chronicō laborebat, et

ad

ad diuinum manus amplius obeundum inhabilis existat, *Chronico*
 num hoc in casu aliquis cum certa spe succedendi ipsi adiungi *laboret*,
 possit? Id quod non solum ex ante deductis affirmandum, *num cum*
 sed et sigillatum in ORD. ELECT. SAX. POLIT. de 1612. tit. *spe succes-*
Bon Consistorial Sachen vers. auf daß auch Unsere *Conse*
storia etc. approbatum est, modo non filius indignus, aut *eis substi-*
tui possit?
 gener degener associari petatur. Interim tamen de eo disqui-
 ritur, num eiusmodi substituendus semper *cum spe succe-*
dendi associari debeat? an vero spe illa ademta substitui
 possit? Id equidem fieri in substitutionibus, quod attinet
 munera ciuilia, ut saepissime sine spe succedendi concedi
 soleant, quotidiana docemur experientia; at enim munera
 quod attinet ecclesiastica, in primis parochialia, substitutiones
 absque spe succedendi, ad minimum in loco, ubi penes
 Patronum stat, uocare ministros, uix ac ne uix quidem,
 immo minime omnium, tolerari aut etiam confirmari debe-
 re a Consistorio, nec solere etiam, recte monet CARPZ. L. I.
def. 18. Hancque in sententiam nomine POTENTISSIMI sub-
 dato Dresdae die 18. Sept. 1715. ad Capitaneum Praefecture
Goerlicensis rescriptum esse, memini, cuius Rescripti teno-
 rem huc referre non displicebit.